“

; o e - %
. %/—/@é/}’f/(‘? 7 ///// - / A it cr//;/;f'/?////'/- K/ﬂk /'//:’/"?/EJ'//?K—"
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

Servizio Il — Patrimonio archivistico

Rep. n. 254
CI. 19.10.10/3.3
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”, modificato dall’articolo 52,
comma 2, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita, frasparenza e diffusione di informazioni da parfe delle
PP.AA” ed, in particolare [articolo 12 riguardante “Provvedimenti attributivi di vantaggi
economici™;

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, ¢ successive modificazioni, concernente
Pistituzione del Ministero per i beni e le attivita culturali, a norma dell’art. | ldella legge 15 marzo
1997, n. 5%;

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del
paesaggio” e successive modificazioni;

VISTA [a Legge 27 dicembre 2017, n. 205 e, in particolare, I’articolo 1, comma 342, che prevede
che “Al fine della conservazione e della informatizzazione degli archivi dei movimenti politici e
degli organismi di rappresentanza dei lavoratori, & istituito presso il Ministero dei beni e delle
attivita culturali e del turismo un apposito Fondo con dotazione di 1 milione di euro annui a
decorrere dall'anno 2018, (...)";

VISTO il Decreto legge 21 settembre 2019, n, 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18
novembre 2019, n. 132 - Disposizioni wrgenti per il trasferimento di funzioni e per la
riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attivita culturali, delle politiche agricole alimentari,
Jorestali e del turismo, dello sviluppo ecomomico, degli affori esteri e della cooperazione
internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del
mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e
per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la
continuita delle fumzioni dell ' Autorita per le gavanzie delle comunicazioni,

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i
beni e le attivita culturali e per il turismo, degli yffici di diretta collaborazione del Ministro e
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance;

VISTO il D. M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello
non generale del Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo”, registrato alla Corte dei
Conti il 17 febbraio 2020 al n. 236;

VISTA la legge n. 160 det 27 dicembre 2019 - Bilancio di previsione dello Stato per I'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 30 dicembre 2019, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2019, con if quale & stata disposta, ai fini defla gestione e
della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unita di voto parlamentare relative allo stato di




i

. /éf//.ﬁ//:?///? ’ 4///-'// /// Y zf///’//'/-?///f (/_/: ” // ot K
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

Servizio Il — Patrimonio archivistico

previsione della spesa del Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo —tab, n. 13 —del
bilancio di previsione dello Stato per I’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022;

VISTO il decreto del Ministro per i Beni e le Attivitda Culturali e per il Turismo, rep. n. 7 del 9
gennaio 2020, registrato dall'Ufficio Centrale di Bilancio in data 16 gennaio 2020, di assegnazione
delle risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilitd amministrativa come
individuati nello stato di previsione del Ministero per i beni ¢ le attivita culturali ¢ per il turismo —
tabella 13 — per I’anno finanziario 2020;

VISTO il Decreto Direttoriale 9 aprile 2020 n. 141, recante criteri e modalita per la concessione di
contributi a progetti riguardanti interventi da effettuarsi su archivi det movimenti politici e degli
organismi di rappresentanza dei lavoratori o di loro esponenti, come integrato dal Decreto
Direttoriale 29 aprile 2020 n. 172, con il quale & stato prorogato il termine per la presentazione delle
istanze di contributo;

VISTE le istanze di contributo presentate dagli organismi ai sensi del citato Decreto Direttoriale 9
aprife 2020 n. 141;

VISTO [art. 3, comma 1, del Decreto Direttoriale 9 aprile 2020 n. 141, il quale stabilisce che “La
concessione dei contributi & disposta dal Direttore generale Archivi fino alla concorrenza delle
risorse disponibili, secondo la graduatoria formata sulla base dei punteggi attribuiti a ciascun
progetto a seguito di un parere reso da una Commissione qualificata, istituita con decreto dal
medesimo Direttore generale Archivi, e tenuto conto della valutazione espressa dalle
Soprintendenze archivistiche e bibliogratiche competenti per territorio, alle quali i progetti saranno
allo scopo inviati™;

ACQUISITO il parere, di cui all’art. 3 del succitato Decreto Direttoriale 9 aprile 2020 n. 141, reso
dalla Commissione istituita con Decreto Direttoriale 12 maggio 2020 n. 206, di cui al verbale rep. n.
22 del 4 giugno 2020;

DECRETA

1. E disposta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Dircttoriale 9 aprile 2020 n. 141, Ia
concessione del contributo ai sottoindicati soggetti per la realizzazione di progetti riguardanti
interventi da effettuarsi su archivi dei movimenti politici e degli organismi di rappresentanza dei
lavoratori o di loro esponenti:

ISTITUTO REGIONE CONTRIBUTO IN EURO

1+ ARCHIVIO STORICO MOVIMENTO OPERAIO

DEMOCRATICO SENESE (ASMOS) TOSCANA 21.400,00
ASSOCIAZIONE ARCHIVIA - ARCHIVIE
BIBLIOTECHE CENTRI DI DOCUMENTAZIONE LAZIO 16.600,00

DELLE DONNE




. ///?-Mb//a?ﬁ e /////f A crt ot oo Sorrerds ///:-? Lot ssarse
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

Servizio I — Patrimonio archivistico

ASSOCIAZIONE CENTRO CULTURALE EMILIA 15.700.00
FRANCESCO LUIGI FERRARI ROMAGNA ’
g(sjsc%gi}nz\]llo SIEL%[‘;LTURALE VERA PIEMONTE 7.820,00
SOSAAOMTEN ARV | gy
AUSER BASILICATA RISORSE ANZIANI BASILICATA 12.500,00
ABLIOTECH DELLTDONIECETROD g | s
CETRODINCERCACUBODOROMNLE | canpania |
| SEE;?gN?OCUMENTAZIONE ARCHIVIO LAZIO 8.300,00
ComOm AR PO SO | Ly
g?ggé;?)s E{\]I?EILLS!BERTAR{ ARCHIVIO LOMBARDIA 19.000,00
CENTRO STUDI PER LA STAGIONE DEI EMILIA 3.750.00
MOVIMENTI ROMAGNA ’
FENCA IS FEDEACIONE BIEROIAMODA |
FIOM DELLA PROVINCIA DI L'AQUILA ABRUZZO 11.000,00
FONDAZIONE ABRUZZ0O RIFORME ABRUZZ0O 21.980,00
FONDAZIONE ANNA KULISCIOFF LOMBARDIA 12.993,00




g

. //’/Mﬁ//z?//ﬁ‘/ 7 4///'_// / A D z:~//////*//// _//N /// V2 e
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

Servizio [l — Patrimonio archivistico

FONDAZIONE AVVENIRE LOMBARDIA 7.700,00
FONDAZIONE BASILICATA FUTURO BASILICATA 10.400,00
i,{??}?ﬁfé?’?}la BIBLIOTECA ARCHIVIO LUIGI LOMBARDIA 7.500,00
FONDAZIONE BETTINO CRAXI LAZIO 38.590,00
FONDAZIONE CARLO DONAT-CATTIN PIEMONTE 18.700,00
FONDAZIONE DUEMILA RS%}S}?{A 43.615,00
FONDAZIONE ENRICO BERLINGUER SARDEGNA 58.500,00
FONDAZIONE FDG - FONDAZIONE TRENTINA | TRENTINO 34.800.00
ALCIDE DE GASPERI ALTO ADIGE i

FONDAZIONE FRANCESCO BE MARTINO CAMPANIA 87.000,00
FONDAZIONE GIANGIACOMO FELTRINELLI LOMBARDIA 29.790,00
FONDAZIONE GIORGIO LA PIRA TOSCANA 30.000,00
FONDAZIONE GRAMSCIEONLUS LAZIO 89.350,00
FONDAZIONE LELLO LOMBARDI LAZIO 8.000,00
FONDAZIONE LUIGE EINAUDI ONLUS ROMA LAZIO 18.000,00
FONDAZIONE PIETRO NENNI LAZIO 6.200,00




B2

= R e N e e <y .
. /é/znﬁ/ﬂw/ﬂf/ s -éy// - / AT AT cf//»////»?/// //// /// SIS I
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

Servizio {i — Patrimonio archivistico

FONDAZIONE LA QUADRIENNALE DI ROMA LAZIO 10.500,00
FONDAZIONE TATARELLA GIUSEPPE

SALVATORE PUGLIA 30.500,00
FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO PE LAZIO 5.400,00
FELICE

FONDAZIONE VALORE LAVORO ONLUS TOSCANA 6.000,00

ISTITUTO PER LA STORIA E LA CULTURA DEL
LAVORO DELLIMPRESA E DEI DIRITTI PIEMONTE 25.000,00
SOCIALI (ISMEL)

ASSOCIAZIONE CIVILE “LIVIO SARANZ “-

ISTITUTO DI STUDI RICERCA E FRIULI
DOCUMENTAZIONE SUL MOVIMENTO VENEZIA 7.500,00
SINDACALE A TRIESTE E NEL FRIULI GIULTA

VENEZIA GIULJA

ISTITUTO LUIGIE STURZO LAZIO 21.250,00

ISTITUTO NAZIONALE FERRUCCIO PARRI -
RETE PER GLIISTITUTI PER LA STORIA

DELLA RESISTENZA E DELL'ETA’ LOMBARDIA 15.500,00
CONTEMPORANEA

ISTITUTO RICERCHE ECONOMICHE E SOCIALT  CAMPANIA 67.640,00
ISTITUTO SOCIALISTA LIGURE DI STUDI

STORICI LIGURIA 10.650,00
LA SAPIENZA UNIVERSITA DI ROMA.

DIPARTIMENTOC DI STUDI EUROPEI, LAZIO 12.100,00
AMERICANI E INTERCULTURALI (DSEAI)

MOVIMENTO NONVIOLENTO - VERONA VENETO 13.233.00
UNIVERSITA' DI FIRENZE - BIBLIOTECA DI TOSCANA 15.000,00

SCIENZE SOCIALI

2. La spesa di cui al presente decreto graverd sul cap. 3121 pg. I, anno finanziario 2020, della

Direzione generale Archivi;
3. L'erogazione dei contributi avverrd secondo le modalita stabilite agli artt. 4 ¢ 5 del Decreto
direttoriale 9 aprile 2020 n. 141;




. /é‘/ﬁ-ﬁ/ﬁ?r’/ﬁ? / 4///'/': / IS it /)/-?/// '//_/a?‘ // s i
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

Servizio [I — Patrimonio archivistico

4. Secondo quanto previsto dall’art. 5 del succitato Decreto direttoriale 9 aprile 2020 n. 141, le
Soprintendenze archivistiche e bibliografiche competenti per territorio verificano lo stato dei lavori
anche in corso di svolgimento e producono una relazione tecnica finale attestante la corretta
esecuzione degli stessi;

5. 1l presente decreto & pubblicato sui siti internet del MiBACT (www.beniculturali.it) e della
Direzione generale Archivi (www.archivi.beniculturali.it) con valore di notifica, ai sensi di legge,
nei confronti degli interessati e viene inviato alle Soprintendenze archivistiche e bibliografiche per
gli adempimenti di competenza;

6. 1l presente decreto € trasmesso all’Ufficio centrale del Bilancio per quanto di competenza.

Roma, 5 giugno 2020

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Anna Maria Buzzi

Firmato digitalmente da

ANNA MARIA BUZZ!

0O = MINISTERO PER | BENI E
ECE A'H_I'IV!TA‘ CULTURALI




